
１ 職員の任免及び職員数に関する状況 

 

⑴  職員の採用の状況 

平成２７年度の職員採用に当たっては、採用試験を実施し、一般行政職３３名、技術員

１名及び消防士６名の合計４０名の採用を行いました。 

 

⑵ 再任用職員の状況 

再任用職員とは、高齢者雇用の推進等のため定年退職者等のうち改めて採用される職員

であり、フルタイム勤務職員（地方公務員法第２８条の４）と短時間勤務職員（同法第２

８条の５）があります。平成２７年度は、短時間勤務職員５２名の採用を行いました。 

 

⑶ 任期付職員の状況 

任期付職員とは、「地方公共団体の一般職の任期付職員の採用に関する法律」に基づき

採用される職員で、フルタイム勤務職員と短時間勤務職員がいます。どのような場合に採

用できるかは法律で定められており、特定のプロジェクトに係る職などその終期が明確な

職に就く場合や、住民サービスを向上させるために必要とされる場合などです。 

平成２７年度は、任期付短時間勤務職員４名、任期付フルタイム勤務職員１名の採用を

行いました。 

 

⑷ 職員の退職の状況 

平成２７年度における職員の退職の状況は下表のとおりです。 

（単位：人） 

区   分 一般行政職 消防職 保育士 技術員 全職員 

定年退職 
３０ 

（７） 

４ 

（０） 

１ 

（１） 

４ 

（１） 

３９ 

（９） 

勧奨退職 
２ 

（０） 

０ 

（０） 

３ 

（３） 

０ 

（０） 

 ５ 

（３） 

自己都合退職 
１ 

（０） 

１ 

（０） 

０ 

（０） 

０ 

（０） 

２ 

（０） 

その他 

（死亡、免職、失職） 

０ 

（０） 

０ 

（０） 

０ 

（０） 

０ 

（０） 

０ 

（０） 

退職者計 
３３ 

（７） 

５ 

（０） 

４ 

（４） 

４ 

（１） 

４６ 

（１２） 

（注）（  ）内は、女性数であり、内書きです。 

 



(5) 部門別職員数の状況と主な増減理由
（各年４月１日現在）

区　分

部　門

一
　
般
　
行
　
政
　
部
　
門

普
　
　
通
　
　
会
　
　
計
　
　
部
　
　
門

小　　計

税　務

民　生

衛　生

農　水

教育部門

議　会

総　務

1

▲ 26

商　工

土　木
（増）公園維持管理業務の増、建築関係業務の集約
（減）用地事務の見直し、総合支所建築・都市計画関係業務の
　　　本庁集約、工事検査体制の見直し

（増）スポーツ拠点施設事務の集約
（減）総合支所教育課の統合、体育協会事務の減

（増）消防吏員の欠員補充
消防部門

▲ 2

計

113 105

　
　
　
会
計
部
門

公
営
企
業
等

水　道

下水道

その他

小　　計

主な増減理由

（増）議会事務局の法務・調査機能強化

（減）申告支援システム導入に伴う市民税事務の効率化

31

137

平成26年 平成27年

（減）老人ホーム介護事務体制の見直し

（増）国勢調査事務、地方創生・ふるさと納税関係事務、総合支
　　　所地域振興関係事務の増
（減）志布志市人事交流終了

（増）クリーンセンター新設、母子保健業務保健師の欠員補充
（減）新健康・医療ゾーン整備、クリーンセンター整備の終了、
　　　清掃工場閉鎖による減

（増）日本型直接支払制度事務の増
（減）農産園芸事務の見直し、総合支所農業振興事務の見直し

（減）インター工業団地整備完了、高城産業振興課商工事務の
　　　見直し

職　　員　　数 対前年
増減数

82 79 ▲ 3

168 172

9

286

10

▲ 11

181

131

▲ 16

33

120

958 942

130 ▲ 7

1,270

1,454

89 85

32 32

6263

1,244

▲ 1

1

▲ 8

130 121 ▲ 9

294 8

4

182

▲ 31

184 179

1,423合　　　計

（減）給水担当業務の見直し

（増）介護保険事務の増、宮崎県後期高齢者医療広域連合への
　　　職員派遣
（減）電気事業の見直し、総合交流活性化センター特別会計の
　　　廃止

▲ 4

▲ 5

0



(6) 年齢別職員構成の状況（平成２７年４月１日現在）

　

(7) 職員数の推移

年　　度　　

 部門別

（注）職員数は、各年の４月１日現在の職員数です。

▲ 138

(▲11.0%)

(▲16.1%)

-(2.2%)

(▲9.8%)

(▲1.6%)

(▲8.8%)

過去５年間

▲ 116

▲ 23

4

▲ 135

▲ 3
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